E però che altre volte sono seguiti delli inconvenienti per conto delle spedizioni dei legati, avvertirà V. S. ill^{ma} che nelle spedizioni si proceda senza sorte alcuna d'interesse, fuggendo ogni pagamento di denari. Il Papa in Polonia non volse che si pagasse cosa alcuna neanche per la carta; e per questo avvertirà tutti li ministri e tutta la sua famiglia a procedere nettissimamente, acciochè, andando per rimediare alli abusi, non dessimo noi esempio di maggiori.

È però, ricapitolando tutta questa scrittura, in somma due sono i negotii che Ella ha da trattare: l'essecutione di quanto ha promesso Sua M^{ta} per i suoi procuratori, la riforma e riordinatiane della religione in quel regno, come diffusamente sta scritto di sopra, e la pace tra la corona di Francia e Spagna; negotii della gravità che Ella conosce; dalla quale pace evidentemente ne viene la distruzione dell'Imperio Ottomano...

Qui entra un punto molto essenziale, che è sopra l'editto, della cui rivocatione e publicatione fatta dall'istesso re fu sentita molto dal Papa e da tutti li buoni. Ma sin'ora non vi si è potuto rimediare, nè anco parve tempo di trattarne nell'assolutione, riserbando questo punto alla legatione. Però N. S^{re} non può, per debito dell'offitio suo, mancar hora di mettere in consideratione a Sua M^{ta} il rimediarci in qualche modo, al meno, se non puote far altro, con non osservarlo in quello che può portar pregiuditio alla religione et a' cattolici; e sarà bene che V. S. ill^{ma} procuri, se è possibile, la rivocatione per tener gli heretici più ristretti che

si può. Ma quando, per la turbolenza del tempo o per altro, giudicasse che ciò non potesse riuscire, quando non si possi far meglio, tenti di haver parola secreta da Sua M^{ta} di questa inosservanza, acciò la coscienza e fama sua non resti illesa, e procurerà che per il regno non si facci forza da altri sopra di ciò, et al Papa et ai cattolici si dia qualche honesta sodisfattione e si mostri tener conto delle gratie ricevute da questa Sede et avere il debito riguardo all'honor di Dio, e non muoversi per rispetti humani...

Data in Roma nel Palazzo Apostolico di Montecavallo questo di 10 di maggio 1596.

Copia. Nunz. div., 239, p. 188 s., *Archivo secreto pontificio*; también en Borghese, I, 616, p. 1 s., *ibid.*

31. El Papa Clemente VIII a Felipe II, rey de España (1)

Roma, 18 de julio de 1596.

Es gran desventura de nuestro tiempo, que muchos obispos buenos y cultos cumplan demasiado poco sus deberes episcopales, no administraren los sacramentos, especialmente la confirmación y el orden, en las fiestas no celebren la misa ni asistan a ella; no tengan sínodos, y principalmente no visiten sus diócesis, ni siquiera las ciudades principales, o sólo en apariencia, mientras que con todo siempre se ha de combatir la cizaña y cuidar de la ejecución de los decretos. Padecen estos defectos especialmente los obispos españoles, no solamente ahora, sino que Nos mismo lo vimos, cuando hace años estuvimos dos veces largo tiempo en España. Ac sane iam tum animadvertimus, eiusmodi vitae genus sequi episcopos illos, ut externo potius splendore et terrenis honoribus quam divino cultu et sacrarum rerum tractatione oblectarentur, et ut planissime dicamus, potius saeculares principes quam animarum pastores et episcopi viderentur, quod institutum absurdissimum et a Christi Domini imitatione alienissimum adhuc perdurare et in tanta sacrorum canonum et concilii Tridentini luce eos adhuc in tenebris versari, qui aliorum duces et magistri esse debent, profecto acerbum et luctuosum est. Nec vero cessavimus fratres nostros episcopos exemplo nostro invitare, ut non verbis, sed operibus admonerentur, ipsos esse cultores agri Domini, ad ipsos pertinere, manum ad aratrum admovere, noxias herbas revelere, christianae pietatis et virtutum omnium sementem facere, ipsos esse pastores, qui gregem suum per se ipsos visitare et vultum pecoris sui agnoscere tenentur; quare et si pro nostro apostolicae servitutis munere in tantis christianae reipublicae tempestatibus iis curis et occupationibus, quas nemo ignorat et tu optime omnium nosti, distenti et distracti sumus, tamen ab ipso pontificatus nostri initio episcopalem visitationem ecclesiarum et cleri huius nostrae almae Urbis indiximus